
IX. SETKÁNÍ SKLÁŘŮ 
A KERAMIKŮ 

Chocerady 2023, Petr Mazzolini



SKLÁŘSKÝ A KERAMICKÝ 
PRŮMYSL V ČESKÉ REPUBLICE 

A V EVROPSKÉ UNII 2022
IX. Setkání sklářů a keramiků

Chocerady, 2023



Asociace sklářského a 
keramického průmyslu ČR

▪ Založena v roce 1990

▪ Členská základna 47 subjektů 

▪ Prosazuje a obhajuje zájmy svých 
členů v odvětví na národní e 
evropské úrovní

▪ Reprezentuje odvětví u veřejnosti a 
médií

▪ Sbírá, zpracovává a analyzuje data 
za odvětví

▪ Realizuje konference, semináře, 
workshopy

▪ Organizuje spolupráci mezi členy

33 let sdružuje, sdílí, podporuje a obhajuje zájmy odvětví



Na národní i 
evropské 
úrovni

Obhajuje

Spolupracuje

Rozvíjí



Komunikuje

Publikuje

Organizuje

Diskutuje

Oceňuje



SKLÁŘSKÝ A KERAMICKÝ 
PRŮMYSL V ČÍSLECH

Vývoj v roce 2022 v České republice a Evropské unii



Český sklářský a keramický průmysl v Číslech 
2022 (nad 50 zam.)

• 108 firem – vyrábějící sklo a skleněné výroby

• 33 firem – vyrábějící keramiku a porcelán

• 20 tis. os. – průměrný evidenční počet pracovníků

• 70 mld. Kč – tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 

• 45 mld. Kč – přímý vývoz

• 61 mld. Kč – vývoz celkem

• Proexportní orientace odvětví (78 % exportu do EU)



Zpracovatelský průmyslu v ČR

6,0%

1,2%

0,1%

1,5%
2,4%

0,6%

4,5%

4,8%
1,0%

6,4%

3,7%

5,8%

6,8%
6,9%7,5%

7,8%

29,7%

1,5% 0,6% 1,4%

Výroba potravinářských výrobků, nápojů
Výroba textilií a oděvů
Výroba usní a souvisejících výrobků
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, proutěných a slaměných výrobků mimo nábytku
Výroba papíru a výrobků z papíru
Tisk a rozmnožování nahraných nosičů
Výtoba tabák. výr., koksu a rafinovaných ropných produktů a opr. a inst.stroj. a zař.
Výroba chemických látek a chemických přípravků
Základní výroba farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků
Výroba pryžových a plastových výrobků
Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků
Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení
Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení
Výroba elektrických zařízení
Výroba strojů a zařízení j.n.
Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů
Výroba ostatních dopravních prostředků
Výroba nábytku
Ostatní zpracovatelský průmysl j.n.



Průmysl skla a keramiky ve 
zpracovatelském průmyslu 

Tržby Přímý vývoz 

Průmysl skla a keramiky

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 69,85 44,61

Podíl v ost. nekovových minerálních výrobcích  (%) 42,28 59,27

Podíl ve zpracovatelském průmyslu (%) 1,56 1,66

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 165,20 75,26

Podíl ve zpracovatelském průmyslu (%) 3,70 2,80

Zpracovatelský průmysl

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 4 466,65 2 688,11



Průmysl skla a keramiky 
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (mld. Kč)

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna
Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika
Technická a zdravotnická keramika



Průmysl skla a keramiky 

Vývoj vývozu

2017 2018 2019 2020 2021 2022

index 

22/21

(%)

Ploché sklo 16,624 16,415 14,225 14,505 16,049 19,644 122,4

Obalové sklo 4,031 4,245 3,981 4,577 4,909 5,827 118,7

Skleněná vlákna 9,614 9,692 9,692 10,348 11,308 13,882 122,8

Užitkové sklo 7,678 7,433 7,665 6,891 8,230 9,121 110,8

Ostatní sklo 5,214 4,784 4,767 4,612 5,597 5,879 105,0

Sklo celkem 43,161 42,569 40,329 40,933 46,093 54,352 117,9

Užitkový porcelán a keramika 2,212 2,152 2,091 1,794 2,257 2,354 104,3

Technická a zdravotnická 

keramika 3,382 3,387 3,416 2,998 3,613 3,965 109,7

Keramika celkem 5,594 5,539 5,508 4,792 5,870 6,319 107,6

Sklo a keramika celkem 48,755 48,108 45,836 45,725 51,963 60,671 116,8

[mld.Kč]



Průmysl skla a keramiky 

Vývoj vývozu

0,000

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna

Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika

Technická a zdravotnická keramika

[mld.Kč]



Průmysl skla a keramiky 
Produktivita práce z prodeje v běžných cenách (tis. Kč/ prac.)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna
Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika
Technická a zdravotnická keramika



Průmysl skla a keramiky 

Průměrný evidenční počet pracovníků

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový
porcelán a
keramika

Technická a
zdravotnická

keramika

2017 2018 2019 2020 2021 2022



Průmysl skla a keramiky 

Vývoj průměrných měsíčních mezd

[Kč]

2020 2021 2022

index 

22/21

(%)

Ploché sklo 41 482 43 556 46 010 105,6

Obalové sklo 39 819 41 678 47 010 112,8

Skleněná vlákna 38 462 40 755 45 893 112,6

Užitkové sklo 28 854 32 414 32 931 101,6

Ostatní sklo 28 787 31 881 34 479 108,1

Užitkový porcelán a keramika 21 811 24 169 24 885 103,0

Technická a zdravotnická 

keramika 36 516 38 541 40 147 104,2

Sklo a keramika celkem 33 676 36 142 38 765 107,3

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

Ploché sklo Obalové
sklo

Skleněná
vlákna

Užitkové
sklo

Ostatní sklo Užitkový
porcelán a
keramika

Technická a
zdravotnická

keramika

2017 2018 2019 2020 2021 2022



Faktory 
ovlivňující 
odvětví

■ Dostupnost a ceny energii

■ Politicko ekonomický vývoj ve světě

■ politika Green Deal for Europe

– Fit for 55 (právní povinnost)

– Zvýšení energetické účinnosti Průmysl, doprava , 
budovy 

■ Decarbonizace průmyslu 

– (ETS, ETD, CBAM, Taxonomie,…)

– Recyklace

– Obnovitelné zdroje

– H2

– Jaká bude podpora státu ? 

■ ModFond, 

■ St.energetická koncepce

■ Za posledních 50 let > snížení o 69% 
CO2/t

Příležitosti a 

hrozby

Energie, Emise



Faktory 
ovlivňující 
odvětví

■ Průmyslové emise

■ Circular economy

■ REACH a další EU nařízení 

■ Sociální dialog a možnosti pracovního trhu

– - minimální mzda, kurzarbeit

■  Podpora odborného technického 

vzdělávání a systém vzdělávání

■  Podpora exportu pro malé, střední i velké 

firmy

■ Vývoj kurzu CZK  

Příležitosti a 

hrozby

ŽP, trh práce



Průmysl skla a keramiky 

Aktuální situace v odvětví 
■ Hluboká recese ( -30%  Y/Y-1)

■ Ceny energií Y/Y-1 klesly, ale ceny výrobků a materiálových vstupů se nevrátily…. -í

■ Inflace a její konsekvence – pokles poptávky, dom. spotřeba, stavebnictví, …           >>> 
státy měnové unie získaly další náskok

■ Naše exportně orientované odvětví trpí. Ztráta východních trhů. 

■ Naše vnitřní evropská konkurenceschopnost klesá , neboť většina EU zemí podporuje 
svůj průmysl efektivněji než ČR.  Evropští výrobci využívají různé skryté lokální dotace … 
rovné podmínky ?

■ EU import není dostatečně regulován a výrobci ze zemí mimo EU využívají dumping ve 
formě podpor a energií.

■ Obavy



EVROPSKÁ UNIE 
SKLO

• Evropská unie je největším producentem skla na světě

    500 závodů, 500 000 přímých a nepřímých zaměstnanců

• Produkce sklářského průmyslu v EU-28 v roce 2022 

    dosáhla 39,5 mil. tun

• Hybridní Evropský sklářský průmysl zaměstnával v roce 2022 

    181 500 osob



Vývoj počtu pracovníků ve sklářském 
průmyslu v EU a ČR

211 207

205 255 202 673

190 920
186 767 185 591

175 023
168 498 165 496 162 468 166 020 166 481 165 360 164 607 168 557 168 909

164 033

163 980

28 793/12%

27 745
27 327

24 080

16 233
14 409

16 977

17 502
17 504

18 532
18 980 19 519 19 640 20 393

18 443 17 091
16 967

17 020/9,4%

100 000

130 000

160 000

190 000

220 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o

č
e

t 
o

s
o

b

EU 27+VB ČR



Počet zaměstnanců ve sklářské  hutní 
výrobě v EU



Vývoj evropské produkce skla EU27+UK



Vývoj produkce skla v EU a ČR

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

37,85

1,65 t / 4,2%

m
il
.t

ČR EU 27



Výroba skla v EU27+UK po sektorech



Struktura výroby skla dle oborů v EU a ČR

obalové sklo

63,6%

ploché 

neopracované 

sklo

28,5%

ostatní sklo

2,5%

skleněná 

vlákna a 

výrobky z nich

2,4%

užitkové sklo

3%

EU-27

obalové sklo

34%

ploché 

neopracované 

sklo

44%

ostatní sklo

10%

skleněná 

vlákna a 

výrobky z nich

9%

užitkové sklo

3%

Česká republika



Evropa - import/export











Témata 
sklářského a 
keramického 
průmyslu EU

■ …Podpora konkurenceschopnosti ze strany 

Evropské unie i členských států

– ANTIDUMPING,….. CBAM

– CARBON LEAKAGE

■  Chemické látky ve skle a jejich regulace 

(REACH)

■  Klimatické změny / EU ETS (emisní povolenky-

revize pravidel)

■  Styk výrobků s potravinami (FCM)

■  Průmyslové emise / Revize BREF –

■  Decarbonizace sklářství - Nové technologie – 

full electric melt., oxy-fuel comb., biogass, 

H2,…etc.

■  Cirkulární Hospodářství

Společně 

za Evropský trh 



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Ing. Petr Mazzolini

prezident ASKP ČR

www.askpcr.cz


	Snímek 1: IX. Setkání sklářů a keramiků 
	Snímek 2: Sklářský a keramický průmysl v České republice a v Evropské unii 2022
	Snímek 3: Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR
	Snímek 4: Na národní i evropské úrovni 
	Snímek 5: Komunikuje Publikuje Organizuje Diskutuje Oceňuje
	Snímek 6: Sklářský a keramický průmysl v Číslech
	Snímek 7: Český sklářský a keramický průmysl v Číslech 2022 (nad 50 zam.)
	Snímek 8: Zpracovatelský průmyslu v ČR
	Snímek 9: Průmysl skla a keramiky ve zpracovatelském průmyslu 
	Snímek 10: Průmysl skla a keramiky  Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (mld. Kč)
	Snímek 11: Průmysl skla a keramiky  Vývoj vývozu
	Snímek 12: Průmysl skla a keramiky  Vývoj vývozu
	Snímek 13: Průmysl skla a keramiky  Produktivita práce z prodeje v běžných cenách (tis. Kč/ prac.)
	Snímek 14: Průmysl skla a keramiky  Průměrný evidenční počet pracovníků
	Snímek 15: Průmysl skla a keramiky  Vývoj průměrných měsíčních mezd
	Snímek 16: Faktory ovlivňující odvětví
	Snímek 17: Faktory ovlivňující odvětví
	Snímek 18: Průmysl skla a keramiky  Aktuální situace v odvětví 
	Snímek 19: Evropská unie  SKLO
	Snímek 20: Vývoj počtu pracovníků ve sklářském průmyslu v EU a ČR
	Snímek 21: Počet zaměstnanců ve sklářské  hutní výrobě v EU
	Snímek 22: Vývoj evropské produkce skla EU27+UK
	Snímek 23: Vývoj produkce skla v EU a ČR
	Snímek 24: Výroba skla v EU27+UK po sektorech
	Snímek 25: Struktura výroby skla dle oborů v EU a ČR
	Snímek 26: Evropa - import/export
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: Témata sklářského a keramického průmyslu EU 
	Snímek 32: Děkuji za pozornost

